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Oiepa mu je na godinu 8 kruna, aa se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

Undničtvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za ogŽMe plate se 10 MWw* p* rediti 
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Oglasi Cilju se na uredničtvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi ce ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„flared bez narcdhosil Jsai t!c!o:toz kasti i“

Br. 39. Volosko-Opatija u četvrtak 25. rujna 1902. God. III.

Talijanski divljaci va Zadre.
Još su nam živo va pamete po

grde i poruge, ča su ih ovi dni sipali 
ha nas i našu braću zagrebačke Hr
vate podli stvori, predstavnici kalabrež- 
kih briganti i banditu — „Vandali" i 
„barbari" to su bila još i najlepša 
imena ča su nam ih davali ti gadi sa 
„Piccolom" na čelu.

Mi smo slušali i čitali te poruge 
i na naša usta bi se na svaku takovu 
psovku polegal smešak najskrajnijega 
prezira i odvratnosti zbog tolike him- 
benosti i licemjernosti.

I mi smo napisali onom prilikom 
ovo: „I to imaju obraza govoriti Tali
jani, oni Talijani, ki sn ćeli svet is
punili sa strabotami svojega bandit- 
skega temperamenta, oni Talijani, ki 
va jednoj ruke drže rukavicu a va 
drugoj nož, da ga ture u prsi mirneh 
i nedužneh ljudi ? Nego, mi se nadamo 
pisali smo dalje, da će doć prilika, 
kada ćemo njim moć vratit šilo za og- 
njilo. To smo mi pisali, i Zadarski do- 
gadjaji od nedelji dali su nam tako 
brzo priliku, da kalabrežkim Mušolinom 
kalumamo proste uvrede u nečista grla 
njihova. ___ _

Ona smradna krpa, ka se zove 
„Dalmata", ka na sramota celega ci- 
vilizovanega sveta izlazi va Zadre, na- 
huckala je va broje od subote svoje 
bandite proti Hrvatom va tem grade. 
I abruceški fakini poslušali smradnu 
krpetinu i onako po talijansku strašili 
kade bi kega našega ćapali i ubili.

Dogodilo se je, da su se upravo 
nedelju za podne na novoj obali šetali 
gg. Vinko Kisić, glavni suradnik Za- 
darskega „Narodnoga . lista",. Sarić, 
vlastnik hrvatske knjižare i naš oblju

bljeni pjesnik Rikard Katalinić Jere- 
tov. Talijanski Musolini navalili ponaj
prije na g. Kisića i na Šarića a za 
tim je ćela rulja obkolila g. Katalinića. 
G. Katalinić se okrenul da pozove u 
pomoć i na to ga neki od briganta iz
dajnički napal stupim bokserom 
i teško ga ranil ispod levega oka. G. 
Katalinić je na to.valje pal na tla i 
ižgubil sviest

Kada je prišal va se, komać se 
je domogal do Perlinieve spicijarije, 
kade su mu pružili prvu pomoć. Dokle 
su njega Iječili, dotle je vane rulja 
divljaka talijanskih urlikala kako div
lja zvier: — talijanski banditi navalji
vali i nadalje po 20 njih na jednega 
našega.

Protekla je krv, krv naših mirnih 
ljudi napadnutih od krvoločnih bandita.

To je u kratko opis dogodjaja, ki 
u ostalom ni za nas nikakovim čudom. 
Va krve je od kalabrezd, da se pona
šaju kako pravi barbari. Divljačtvo je 
njim prirođjeno — ubojstva i razboj
stva su kod njih na dnevnom redu. 
Po tom mi se svemu tomu krvoločtvu 
ne čudimo — ali se čudimo vladi, ka 
još vavek pokriva ovakove junake i 
gdje jgod more ona ih ispričuje i —•' 
opravdava.

Nego ostavimo mi vladu — mi 
znamo najbolje, koliko moramo da od 
nje očekujemo. Ostavimo ju dakle i 
povučimo paralelu mej dogodjaji va 
Zagrebe i mej onemi va Zadre.

Va Zagrebe poganska krpa »Sr- 
bobran" hnekal je proti Hrvatom, vre- 
djal ih i rugal im se let i let. Naši 
ljudi tamo, mirni kako janjci, podna- 
šali su to neko vreme, najzada im je 
zavrelo i dali su onem ki su ih vre- 
djali poštenu lekciju.

Va Zadre poganska krpa „Dal
mata" huckala i hucka proti Hrvatom, 
vrenja ih i njim se ruga već od let i 
let I kako, da sve to ni dosti, ta po
ganska krpa hucka svoje bandite da i 
oružjem napadaju na Hrvate.

I nekoliko Hrvata prolazi ulicom 
mirno a banditska rulja ih napade ki-, 
nezkim oružjem: s bokserima. Preteče 
krv. Naši ljudi va Zadre i okolice to 
gledaju — gledaju i — trpe neko 
vreme. Nego priđe jedan dan i u Iju- 
deh zavre krv. I koliko bi okom tre- 
nul ustane sve ča je va Zadre i oko
lice hrvatskega i — — dogodi se 
ono, ča se je nedavno dogodilo va Za
grebe. Ki će bit temu kriv? 0 tom 
neka razmišljaju oni kojih se tiče dok 
su na vreme. A do tega će i doć, hoće 
za sigurno, ako se za vremena ne 
stane na glavu prokletoj talijanskoj 
kački.

A onda? Ča će onda pisat tali
janski i drugi nemško - čifutski foji? 
Neka pišu ča ih je volja, nam nije 
za to skrb ni briga. Oblasti su tu, zač 
one dopušćaju da do tega prihaja. — 
Narodna čast je prvo na svete, a kad 
nimamo nijednega. ki bi nam ta čast 
branil,. branit ćemo ju sami. I hoćemo. 
Zač ni moguće ni pomislet da bi Hr
vati, va rukah od keh se nalazi ćela 
Dalmacija od Raba pak do Kotora, da 
bi ti Hrvati pustili, da ih još i na
preda vredja ona banditska rulja za
darskih talijanskih fakina.

Svanuti će „dan od gnjeva" i dan 
osvete. I mrski, barbarski lupeži i na
padači će žet ono, ča sada seju.

Napadnutim žrtvam u obće, a na
šemu prijatelju Jeretovu posebice, naš 
srdačni pozdrav uz poklik:

Gori srca!

Dopisi.
Iz Kastva nam piša. Dm S8. o. mj. 

priredjuje pjevačko društvo „Sloga* u Za
metu u društvu sa „Istarskom Vilom* is 
Kastva skupni [koncerat i ples u Sloginim 
prostorijama u Zametu. — U koliko smo 
mogli doznati, bit će tute đeklamiranja, 
pjevanja, tamburanja, šaljive pošte (gori tiši 
mladi ljudi!) igrokaza i svega onako po 
malo, kao na Božić oraha. A bit će i va
trometa pak i drugih umjetnih ognja. Kruna 
pak svemu bit će divotna glazba vrlih Jela- 
čićevaca (ako u zadnje vri em e ne odpovcdu 
kao zadnji put.)

Kako vidite, bit će jkrasne zabave za 
mlado i staro, mužko i žensko, oženjeno i 
neoženjeno ili kako se ono reče po domaću, 
bit će zabave i veselja za popa i fratra*,

I do istine, mi koji poznamo u dušu 
odbor ove zabave, možemo već sada uztvr- 
diti, da će to bit u Zametu zabava, kakvih 
se malo u našim stranama vidi, jer taj 
hvalevriedni odbor ne žali u ničemu truda 
ni vremena pa ni troška, samo da čim više 
pozabavi svoje gostove. 0 tomu smo. se već 
imali prigode osvjedočiti.

I tako je pravo! Nego nastaje pitanje 
dali se i publika odazove u onoj mjeri po
zivu odbora, u kojoj on to zaslužuje?. Pod- 
nipošto! Dapače možemo reći, da odbor više 
manje do sada ostao je kod svih svojih za
bava — razočaran.

Tako je žalibože! Jer oni, na koje se 
najviše računa, niti dodju, nit o sebi glasa 
daju------- ’ . - .

Uzmimo Zamet s političkoga gledišta 
moramo uztvrditi, da je ta točka uložena 
pogibelji da se izrodi, pak da hrvatskoj 
Istri za uviek okrene ledja.

U Zametu ima sva sila vrlih radnika, 
koji su većinom zaposleni u riečkim tvorni
cama, pak koliko ovdje, toliko i drugu.d

PODLISTAK.
Svega po malo.

Sakupil Barba Prane.

Vrhunac Strpljivosti.
Najstrpljiveji čovek od sveli, ki sn na 

ovem svete živeli, bil je za stalno đr. Cooper 
englezki učenjak u Linkolnu.

Osam pnneh let se mučil, dok je bil 
sakupil trejšet i tri tisuće noveh besed. — 
Imal je pak jako zločestu ženu, ka ni bila 
čuda bolja od vraga. Jedan dan kad njoj 
je bil muž po posle vane, zela mn je sve 
te karti kade su bile te besedi napisane i 
hitila ih va oganj. Kad se je muž vrnnl 
doma, rekla mu, da je sve uredila va nje
govoj kamare i da je hitala nekakove stare 
kartićini va oganj, da kamaru ne smrade. 
Pa ča mislite, ča je taj učenjak na to sto- 
ril ? Mesto da ju dobro nabuba, kako bimo 
mi drugi storili, nije joj nego rekal: — 
Dina! Ti mi daješ čuda teškega truda." — 
Na to se valje posel za stol i počel je pisah 
Tako je delal noveh osam let, da sastavi 
ono, ča mu je zločesta žena va jedan hip 
uništila.

Iz života kralja Ljudevita Filipa.
Va mesece julije leta 1830. poslali su 

od sveh kraji va Francezkoj deputacije 
svomu kralju Ljudevitu Filipu.

Jedan Englez je otel sve to videt, pak 
je prišal va Pariz i šal valje pred kraljev
sku palaču. Tu je našal čuda sveta, pak je 
pita), ako se je kralj već pokazal. „Je, je" 
su mu odgovorili, „al baš ov čas se je na- 
zada potegnul".

— Ah! to mi je jako žal; ja sam pri
šal na fatn poštu va Pariz samo da ga 
vidim."

— Ako vam je baš do toga — rekal 
mu je jedan sused, ja ću vam ga čiuet videt.

I počel je kričat, koliko god je mogal: 
„Živio Ljudevit Filip! Živila konstitucija!" 
a drugi svi za njim. Malo za tem odprla 
se poneštra od balkona i kralj je stupil van 
pozdravi! lepo i povukal se nazada.

— Ja sam kuntenat — rekal je En
glez — jako kuntenat, al mane su rekli, 
da ga se more videt obkoljenega od fami
lije s banderum va rukah.

— To je najlaglje — rekal mu sused, 
— dajte mi pet franki, pak ću Vam ja pri
bavit taj užitak!

— Vrlo rado — reče Englez — evo 
vam pet Iranki!

Sused je spravil beči i počel s jauem 
glasom kantat poznatu onda pesmu: „Or- 
leanski soldat od trobojne bandefi" — a 
svet za njim. Kantali su tako dugo, dok se 
ni kralj pokazal na balkone s banderum 
V rukah i obkoljen od svoje djece.

Kad se opet sve umirilo, nagnul se je 

dobri sused do uha do Engleza pak mu re-, 
kal: — Bite ga morda želeli videt kako 
kanta? Ma to je malo težje, pak čete mi 
za to morat platit deset franak.

— Mane je pravo! — rekal je Englez.
Dobri sused je počel- na to s onemi, 

ki su bili okol njega, za sve moći kričat: 
Živio kralj 1 Živila konstitucija I Marailjeza I 
i tako su kričali ćeleh deset minuti, dok se 
ni kralj opet pokazal. čim je stupil na bal
kon počeli su svi kantat Marailjeza; on je 
ta ostal neko vreme, počel s narodom skupa 
kantat i daval je s nogum takt. Englez je 
bd vas zvan sebe. Kad jmu je pak prijazni 
sused rekal: „Dajte mi sto franak, pak 
ćete ga videt tancat", Englez je mislel, da 
je te kumedije već dosti pak je šal ća.

Siri za baloti od kanona.
Pred više let bila je vojska med re

publikom Angentinnm i Uragvajem. Na moru 
su se potukli pred samem gradom Monte- 
videom, kade su bili argentinski brodi na
zad potirani. Kako se to dogodilo ćemo 
sada čut.

Na glavnomu brodu od Urugvaja po
nestalo je municije. Prvi lajtnant pritekal 
je admiralu, da mu to javi. „Neprijatelj 
neće nikako da nzmakne, a mi nimamo ni 
božje baloti".

— Imamo još praha? ’— pital je ad
miral.

— Praha koliko nam drago — bil je 
odgovor.

— Ča nismo imeli danas jutro za ruč- 
nju strašno tvrdi holandezki sir?

— Aj smo, ter sam ja nož prebil na 
njemu".

— Koliko je još tega sira?
— Više od tri dužim.
— Ki zna ako bi išli va naši kanuni?
— Po svetega Kirina, to ćemo provat 

Ja grem sam dole brzo krcat — rekal je 
lajtnant i šal je pod kuvertu.

Malo minuti za tem šal je naprvo brod 
Sv. Marija, ki je bil najveći od urugvajske 
floti i počel je snova hitat sa svum foreum 
iz svojeh kanuni. Prva balota proletela je 
mimo argentinskoga admirala i udrila va 
glavni jarbol. Tu se razletala na tisuće kusi 
i dala svem vražjega straha. Draga balota 
treflla je dva mornara blizu admirala, ubila 
ih na meste, a onda udrila va daske po 
strane, da su sve na kusi šle. „Srapnels I" 
zakričali sn oficiri; „to je lopovski i proti 
pravu od nacijoni!" Oni od broda sv. Ma
rije su jako dobro gadjali, tako da je malo 
fali svaki put ubijen ki god Argentinac. 
Ćeli im je brod bil pokrit s nečim belim. 
Kad je sledeća balota ranila više njih, za- 
povedel je admiral, da se poveću nazada. 
Kad su bili već odmakli, uvjerili aa se, da 
su Uragrajci pucali na njih ne iz sbrapnels, 
nego s balotumi od sira. Za ta vela sramota 



danomice dolaze u doticaj sa tanjim elemen
tom. A mi znamo, što su riečki Talijanaši! 
Njihova politika većinom sastoji sva u tomu, 
da se izrugavaju svemu što je hrvatsko, 
pak koje čudo, kad bi naš prosti puk u 
onim stranama podlegao toj talijanaškoj 
napasti?

Mi smo imali prigode nazad tri Četiri 
godine više puta čuti, gdje tamošnji inače 
vriedni radnici talijanski pjevaju, dapače 
ćak talijanski medju sobom govore. Danas 
ipak krenulo je nekoliko na bolje u čemu 
ide ne mala zasluga tamošnje pjevačko druš
tvo „Slogu". Danas oni naši čestiti ljudi sa 
svim zanosom pjevaju milozvučne hrvatske 
pjesme, pak češće i svoja junačka prsa kite 
hrvatskim trobojnicama. To im služi samo 
na čast, kao što i „Slogi" koja ih drži 
na okupu.

. Vrijedno je dakle da se baš „Slogu" 
čim'.više podpomaže i sborom i tvorom, jer 
propade li ona, propasti će takodjer prije" 
ili kašnje.liepe nade, koje se polažu u ovaj 
narod.

Evo liepe zgode uprav sada, pak ajde 
tko činom, tko riečju, a tko i mošnjom neka 
se podupre ono velezaslužno društvo. Ljepše 
će se sada nastaviti napried plužiti, nego li 
kad propade „Sloga" početi na novo krčiti.

Mi bi preporučili i umolili naše vidje- 
nije ljude, da uhvate ovu liepu zgodu, pak 
da i oni osobno pohite medju Zamećane, 
da ih puk upozna, da izmjeni s njima po • 
koju rieč. Zaista neće bit na odmet.

A ne bi škodilo, kad bi koji ovako od 
naših prvaka i kroz godinu prošetao se 
k njima, da malo osvježi i ojunači onaj 
vredni puk.

Imali smo prigode čuti predbacivanje 
da kada nekoji naši prvaci zalaze češće po 
Kastavšćini, pak okupe puk oko sebe, da 
mu koju prozbore i u koječem ga poduče, 
da zašto ne bi došli kadkad i do Zameta, 
gdje bi ih narod primio otvorenim rukama, 
jer je željan njihove rieči.

Dakle gospodo na 28. o. m. da nas 
bude Čim više na okupu, da se proveselimo 
i razgovorimo sa našim Zamećanima. Do 
viđenja!

Domaće viesti.
Početak delovanja presvetlega biskupa 

Hagela Hiti glas vapijućeh lovranskeh fa- 
klni. Naši čitatelji znaju, ča se već od ne
koliko vremena dogadja va Lovrane. Neko
liko naše.mlade gospode i gospodjica sa- 
bralo se va društvo želeć navadit se igrat 
na tamburice. I naša se dična mladež vjež
bala i vježbala a s početka ju je kod tega 
podučaval naš vredni. g. kapelan Gortan. 
Je to kakovo Čudo? Ni — zač mi znamo 

sn se mogli barem s tem tešit, da imaju 
barem sada sira dosta za južinu.

Ovo sve ni izmišljeno, nego je prava 
i živa istina.

Najbolji savet
Va Amerike je bil jedan put dibati- 

ment pred jurati proti jednemu Čoveku, 
kega su tužili radi ubojstva. Branitelj nje
gov ni prišal na sud, tako da se ne bi bilo 
moglo prez njega počet s razpravum. A1 
med slušateljstvom bil je i znameniti advo
kat amerikanski Bartols. čim ga je opazil 
predsednik od suda obrnul se je k njemu 
pak mu rekal:

— Gospodine Bartols! Budite tako 
dobri, pak preuzmite vi obranu. Hote s ovem 
čovekom va onu kamaru na strane, poslu
šajte ga, ča Vam ima reć, pak mu dajte 
najbolji savet, ča ga budete znali.

Bartols se povukal s arestantom va tu 
kamaru, a iza jedno pol uri se vrne va salu 
al sam prez arestanta.

Sudac ga zapita: Kade vam je tuže
nik? a advokat mu odgovori: „Vej si ga 
zlođej, gospođine pređsedniče I Kad sam bil 
čnl, ča mi je sve imel reć, otel sam se dr
žat vašega naputka, da mu dam najbolji 
savet. Ja sam mu za to rekal da bim ja, 
kad bil na njegovem meste, gledal da ča 
prej ća pobegnem. On ni čuda za temi be- 
sedami čekal, nego je šal k poneštre, skočil 
dole i vrag zna kade je već sada". 

da talijanski pop abate Perosi daje i da
pače dirigira javno pred svetom koncerti. 
Nego to je talijanski pop — njemu se sve 
dopušća, jedino se našemu Hrvatu kapelanu 
vidi v oke svaku i najmanju slamicu. Dunke 
kada je naš presvetli Nagel čul, da se lo
vranski talijanski fakini jade na naše tam- 
buraše, on je valje zabrani! našemu kape
lanu, da ne srne već podučavat one naše 
mlade ljude igrat na tamburice. I s tim je 
pobožni Nagel strašno ugodil lovranskim 
fakinom, on njim je tako ugodil, da su po 
Lovranu kako nemi vrišćali: „Anche ii 
vescoro tien con noi! Eviva 1’ Istrja Ita- 
liana!" —

I fakini se vesele temu, a s njimi se 
veseli i dobri nemačko-talijanski biskup Na
gel — i on se veseli, da su s njim zado
voljne one kalabrežke njegove ovčice va 
Lovrane. — Inšoma — svi veseli! tutto el 
mondo come una Pasqua!

Nego, za reć pravo, ni mi ‘nismo jako 
tužni. Zač nam je glavno to, da naši tam
buraši i unapred igraju. A mi moremo već 
danas javit i nemško - talijanskemu biskupu 
Nagelu i njegovim kalabrežkim ovčicam va 
Lovrane, da će naši tamburaši va 
Lovrane tamburat i nadalje. Oni 
će tamburat dotle, dok bude volja' nas i 
oneh ki igraju.

Mi hvalimo g. kapelanu za trud ča 
ga je do sada uložil, da naše tamburaše 
koliko bojje i ljepše uvježba, ali mi moremo 
i bez njega napredovat, a tako ^ćemo i uči
nit Već je pri skrb Ij en novi i pravi 
učitelj muzike, ki će naše dične 
tamburaše i tamburašice dalje 
vadit.—

Taj gospodin će dolazit va Lovran ne
koliko puti na tjedan, da drži školu tambu- 
ranja. Smo jako znatiželjni, ča će na to po
božni presvetli Nagel va Trste!

Svakako i ovo je dobro, da se zna 
s kakovem biskupom imamo posla. Mi smo 
znatiželjni, kako će ga naši ljudi dočekat 
kada bude prišal va ove naše, strane ber-' 
mat! Zač ako presvetli Nagel misli, da smo 
mi tako bedasti, da ćemo ljubit one ruke, 
ke nas tuku — presvetli se va tem krutog 
vara. —. Passati i tempi che .... ecc.. , 
ecc . . . .

Krstić bi otel na Volosko va pržun. 
Čujemo da je Krstić učinil molbu, da bi 
mu dopustili poć seđet va pržun na Volosko 
a ne va Trst, kako bi po zakone moralo 
bit. ča bi to reć, da on pita tu graciju? 
Najzada tršćanski su pržuni svetleji, čišći 
i komodneji? Nego ta Krstićeva antipatija 
do tršćanskeh Ježuvitari sudi se svakojako. 
Neki govore, da su voloski pržuni va tako- 
vem pozicione, da čovek more lepo razgo
varat s ljudi, ki od z vani prihajaju (a la 
Rižo, Pirija itd.) a drugi govore, da je Kr
stiću na Voloskem bolje, zač da je on va 
našem pržune nekako kako doma. Čemo 
videt ča te oblasti na to ...

Zabava u „Zori". Subotu na večer bila 
je va našoj „Zore" zabava našega doma 
ćega pjevačkega i tamburaškega društva 
„Lovor". Najprvo je bil koncerat s 12 to
čaka, od keh je jedna bila lepša od dinge. 
Naši vredni pjevači odpjevali su nam 6 pre- 
liepih pjesam, a odpjevali su ih tako liepo 
i točno, kako još nikada do sada. Najviše 
pljeskala su pobrale pjesme: „Milkina kuća" 
i. „Jadranski zvuci", I va istinu,, kemu. da« 
se ne dopade ono ugodno i milo narodno 
pjevanje. Z jednom beseđom: pjevači „Lovo- 
raši" su si ovaj put upravo osvjetlali poš
tena lica. Oni zaslužuju svaku hvalu i svako 
priznanje. Živjeli!

A ča da rečemo od našeh tamburaši? 
I na tamburama se odigralo do 8 komadi, 
ali kako se to odigralo? Mi smo imali pri
like slušat tamburaše kako se ono reče od 
„zanata", ali takove preciznosti nismo nigdje 
našli, kako upravo u naših tamburaša. Pa 
ne samo -točnost i preciznost, nego i neč 
drugo smo našli mi puli našeh dičneh tam
buraši, a to je osjećaj iliti ćnćenje. Zač za- 
ludo je: pjevanje i tamburanje ni „verglec" 
aliti organet, ki trubi onako kako se ga 
vrti; i kod pjevanja i kod tamburanja mora 
da sudjeluje i srce i duša; ako tega ni — 
onda pjesma nije pjesma — već jednostavni 
prosti „verglec". Naši tamburaši su to dobro 

razumjeli pak je bila upravo prava milota 
slušati ih, kako su im se glasi milo skla
dali i Ijevali s drhtanjem onih milih žica... 
To je veliki napredak, a znak je to, da će 
naš „Lovor" doći upravo na liepi glas bude 
li samo tako napredovah

Čudit se moramo pak i divit upravi 
društva a osobito onom velevrednom i za
služnom društvenom kapelniku g. A. Ger- 
vaisu, ki je mogal, da va ovo, razmerno 
dosta kratko vreme učini od „Lovora" ono 
ča je to društvo danas. Živio!

Nakon koncerta obćinstvo se je zabav
ljalo po domaću, dok se je va dvorane od 
„Čitalnice" mlađji svet uhvatil u kolo, pak 
ala, neka se vrti!

Sve je bilo jako lepo na toj zabave, 
samo jedno ne moremo premučat. Domaćega 
je sveta bilo jako malo. To odsudjujemo: 
drugi narodi znaju drugačeje poštovat svoje, 
za to i napreduju. Neoprostiva bi bila sra
mota za Opatiju i Volosko, kad bi recimo 
naš dični „Lovor" morao propasti s nemar
nosti i nehaja samih naših ljudi. Radi tega 
kada nas dragi put „Lovor" pozove na 
svoju zabavu, (a to će bit nadamo se ko
liko prej,) gledajmo da se njegovemu rodo- 
Ijubnemu pozivu odazovemo svi. „Lovor" tu 
i zaslužuje va svakem poglede.

Kalabrežka gimnazija va Pazina. Prvu 
sredu otvorila se je va Pazine nova zgrada 
va ku se je strpala talijanska gimnazija. 
Na tu svečanost prišal je pokrajinski kape
tan stari Matijo i zastupnik vlade- neki ba
run Weissenbach. Albokat Costantino Co- 
stantini (to nisu dva Costantina nego jedan 
s&m!) đržal je velu govoranciju. Mej osta
lim je rekal, da kada je guveran va Beče, 
leta 1898. ustroji! hrvatsku gimnaziju, da 
su se njim, Talijanom, počele trest brageše. 
(Le nostre gambe, rekal je, cominciarono a 
farci Giacomo! per ii pericolo che ci sovra- 
stava) i za to da se je valje ustrojila tali
janska gimnazija.-------

Bože moj mili i dragi! Kako se more 
imet straha od jedne hrvatske gimnazije ? 
Ča ona ima takovu moć, da bi mogla preko 
noći obrnut jedno ćelo mesto i učinit da 
švi Talijani postanu na jedanput Hrvati?.. 
Na Voloskem je na primer toliko let tali
janska škola, pak, pak je za to ipak Volosko 
ostalo hrvatsko!

Dakle: ili je hrvatski jezik isto, tako 
kulturan, kako i talijanski, tako/ da -je istim. 
Talijanom sve jedno, uče li jedan ale pak drugi 
jezik, ale pak je va Pazine i okole njega; 
narod tako malo talijanski podkovan, da bi 
ga jedna gimnazija činela obrnut banderu?. 
Neč mora bit, a ča je da je — nam je i 
jedno i drugo dobro. Za nas je važno, to, 
da je sam Costantino Costantini prizual, da 
je njihova kalabrežka gimnazija ustiojena 
na „dešpet" Hrvatom, uz prkos tužnemu 
našemu kmetu, kemu Talijani nisu oteli do
pustit, da se uči va svojem jezike. Sada 
pak, kada je naš kmet dobil svoju gimna
ziju, Talijani su podigli drugu, suvišnu i 
nepotrebnu, za ku mora on plaćat debele 
štivre va franjkeh i va školskeh taksah. 
Tako eto delaju Talijani, da osiromaše naš 
ubogi narod u Istri.

To je moral znat i on baron Weissen- 
bach, ki je mogal on svoj govor pustit za 
jednu drugu bolju i pošteneju priliku. On je 

t rekal mej ostalim, da mogu svi oni, ki su 
čagod-doprinesli „ovemu lepemu delu" (baš 
lepemu! op. si.) da moru se s tim podičit. 
Lepo gosp. barune. Naš nevoljni kmet će 
se podičit z jednom onakovom ^nepotrebnom 

, gimnazijom, ka se uzdržava s njegovemi 
žulji? Ale pak će se s tom Vašom gimna
zijom podičit onih 18 tisuć naše hrvatske 
dece va Istre, ka nimaju nikakove škole, 
dočim im roditelji moraju plaćat debeli 
franjki za tu vašu gimnaziju?

Vi znate kako je postala ta prkos-gi- 
mnazija! To ste čuli čas prej nego ste po
čeli i vi govorit. Ona je postala od jada 
proti našoj — od jada, a ne od potrebe. 
Zač da je bila potreba takove gimnazije 
Talijani bi ju bili ustrojili prej. Ter od leta 
1872. do 1898. su imeU dosta vremena za 
to. Od tega vidite i sami, da je ta gimna
zija učinjena za „dešpet", a po tom je ona 
sama po sebe nelepo delo. I Vi gosp. ba

rune, vi ste takovemu nelepemu delu zava- 
piU: Vivat! crescat! i fioreat?!

Ja, ki nisam ni barun ni zastupnik 
c. k. vlade kličem: Pere at!

Krstićeva devica pred sudom. Na 23. o. 
m. obdržavala se je va Trste razprava proti 
Krstićevoj device, ka je kako je poznato 
obtužena poradi čedomorstva. Sudu je pred- 
sjeđal, to se već zna, Pederzolli, prokurator 
od štata bil je dr. Chersich a obtuženicu 
je branil dr. Mandel.

Najprvo se javi Pederzolli i — na 
veliko čudo sveh prisutneh reče, da će se 
razprava držat pri zatvorenih vrati. Obtuž- 
nica glasi ovako:

„Va mesece marče g. 1901. prišla je 
k Ambrozinke na Matulji Jovana Gošar za 
devicu. Tu se je ona s Krstićem svezala 
va jako intimni relazioni i ostala 
je noseća. Nju je bilo-tega sram, i gle
dala je, da skrije svoje stanje, pa se je za 
to tužila Krstić^... . Nego Krstić njoj je go
vori!, da on će njoj benj nać jednu 
kamaru vRekeidase neće ni jedan akor- 
zit od ničesa. Nego Krstić nije spunil svoje 
obećanje i Krstićeva frajarica je ostala puli 
Ambrozinke."

Ono ča dalje slieđi naši čitatelji već 
znadu od prej.

Prizvana Krstićeva frajarica. da odgo
vori na pitanja sudca, ona izkaza sve kako 
je u obtužnici. Ona je priznala,, da se je 
s Krstićem frajala i posve hladnokrvno pri- 
povedela strašan zločin, ča ga je učinila. 
Prizvana, kako svedok, stara Ambrozinka, 
ona je opet rekla, da se ni nikada akorzila 
da bi Krstić i njija devica bili va intimneh 
relazioni. (čudno, da joj nisu to poveđeli! 
Opazka slagara.)

Žandar Dernjević je svedočil, da mu 
mu je Krstićeva frajarica, današnja obtuže- 
nica, ispovedela, daju je na neki način 
moralno (moralmente) Krstić na- 
gnal na zločin.

Branitelj dr. Mandel va svojoj obrane 
rekal je, da po njegovom mnienju ima i 
jedna druga teza, po kojoj bi se ‘moglo ne- 
kega trećega smatrati pravim počinite
ljem zločina, no tim pitanjem da se ni hi 
jedan bavil, pa da i on ne mari baviti se 
tim. —

Naši čitatelji će lahko pogodit kega 
je on tu mislel...

U ostalom bil je pročitan i jedan do
pis oblasti od mesta va kem se. je rodila 
Krstićeva devica i od tega dopisa proizlazi, 
,da je 'Krstićeva frajarica poznata kako ne- 
izkusna djevojka, za ku je nemoguće pomi
slit, da bi mogla počinit čedomorstvo, prez 
da ju ki na to nagovori.

■ Državni odvjetnik je najzada juratom 
pređložil pitanje, na ko su jurati odgovorili 
sa 9 ne proti 3 dA I tako je Krstićeva fra
jarica riešena od obtužbe. Državni odvjetnik 
je proti temu rekuril, i za to su ju još pri- 
držali va peržune. —-

Nego taj rekurs neće i onako imet ni- 
kakovega uspjeha i Krstićeva frajarica more 
se već sada veselit, da je slobodna i čista 
kako najbeleja rožica.

Kad je utorak na večer prišla o toj 
odsudi viest k nam na Volosko, naši ljudi 
se nisu ni najmanje skomponili. Valja naime 
znat, da su jurati dva đni pilje tega pro
glasili nevinim jednega Kalabreza ki je ubil 
jednega drugega svojega pajdaša. ,,Piccolo“ 
je za tega Kalabreza pisal. da. je „intelli- 
gente“ e che parla ben in lingua. Jurati 
su ga rešili. Tako su rešili i Krstićeva fra- 
jaricu. A Krstićeva frajarica pjeva sada sva 
vesela ariju od „Cavallerie rasticane“:

,,La Giovannina
Bianca e pura 
Come la camisa“.

A naši mački ? Oni drže za stalno i 
tvrdo su si zabili va svoju glavu, da se je 
ono malo dete samo zagušilo, samo razre- 
zalo na bukunići, pak se najzada i samo 
pohitalo va provažu.

Svakako državni odvjetnik ni bil tega 
mnienja, zač je rekuril va Beč...

Nego ova odsuđa ne more ako ne po
dignut ugled našega sudstva va našem Pri- 
morje i mi kličemo:

— Eviva la giustizia! Eviva la Gio- • 
vannina Gošar! Eviva la morosa del Krstić!



Aoinli?
Kega ni — taj ne ji!
Ha znanje lovranskim tamburašem I 

tamburailcam. Od 1. oktobra dalje poduča
vati će naše tamburašice i tamburaše izvr
stan učitelj glazbe velezaslužni kapelnik 
opatijskoga „Lovora" g. Artur Gervaia Če
stitamo našim tamburašem na velevrednom 
učitelju, pod kim naš „Lovor" tako liepo 
napjeva 1 Živio Gervaisl Živjeli naši Lo- 
vranci i Lovranke!

Gabriele d’ Anunzio vulge Rampagnetta. 
Ta individuo da slaže sada nekakovu klom- 
basicu na čast naše Istre. Va njoj da će 
stat: „italia fovella, Dante a Pola, cuore 
immortale" sve stvari, ke mi i (sami znamo 
prez njega.

Tt zahvalnosti mi mu šaljemo današ
njom poštom ovu pjesmicu:

Caro Rampagnetta 
Dolce mio pojetta 

' " Ki po ceste — ok šajetta! '
Neč pometa — 
Tntta Istria aspetta 
La tna canzunetta, 
Dolce come una polpetta, 
0 del porco la spaletta 
Caro Rampagnetta 
Manda la canzunetta, 
Gnarđa o mio pojetta, 
Che la sia un po.’ sporchetta 
Come ogni tua canzunetta — 
Caro Rampagnetta 
Dolce mio pojetta, 
Ki po ceste neč pometa 
Mi te kavo la baretta-------  

Ovako pozdravlja Istra svojega prija
telja d’ Anunzia, za kega „Piccolo" govori 
da ga je pred malo vremena madrnn stisnul, 
ma da koda mu to prodje, da će se valje 
dat na pisanja pjesme našoj Istre.

Komisijon radi ribarenja. U mesecu 
oktobru držati će se u obćinskom uredu na 
Voloskem komisijon radi ribarenja. Na taj 
komisijon pozvani su jedan delegat obćine 
Labina jedan obćine Mošćenice, jedan ob
ćine Lovrana i dva iz obćine Voloske. Ta 
komisiju voditi će nadzornik ribarenja gosp. 
Lorini a prisustvovati će i lučki kapetan 
iz Pule gosp. Milinković.

Komisija ima odgovoriti na stanovita 
pitanja već pripravljena i viećati će .dva 
dana. Moći će se razpravljati i o predmetu 
koji nije u programu ali taj predmet valja 
predložiti za dnevni red drugoga dana na 
koncu razprave prvoga dana.

Komisija ima izpitati i odgovoriti na 
pitanja kako se može pomnožiti riba i po
boljšati stanje ribara.

Našim delegatom bi mi preporučili da 
predlože neka se zabrani ribu‘loviti . po bra- 
gocih u letno doba — jer ako ide ovako 
napred kako do sada, ne ćemo imati do 
malo godina niti znaka pismolja ni raka 
koji sada živu u našem moru.

Zabraniti bi se moralo bragocom i lo
viti mrežami sa malim okom a i to da ne 
bi imeli bragoci loviti ako ne u daljini od 
2 milje od kraja jer loveć bliže kraja uni- 
štnje se najviše mlada riba.

Izložba u Opatiji. Va predzadnjem broje 
našega „Narodnoga lista" progovorili smo 
o toj izložbi i preporučili smo našim prija
teljem, da se potrude do umjetničkog* pa
viljona na Slatine, i da razgledaju slike,-ča 
su ih izložili razni umjetnici, od kojih treba 
osobito spomenuti našega proslavljenoga 
Crnčića, gdjice Štefanije Glaz, Leo Litro*, 
pak znamenitega slikara Ungera itd.

Nego ta izložba mora da u prvom 
redu zainteresuje nas Hrvate radi ručnih 
djela ča ih je izložila tvrdka Berger iz Za
greba. Sve te ručne radnje napravile su 
hrvatske ruke.

Mnoge od tih radnja potječu iz jako 
starih vremena, pak su najboljim odgovorom 
onim, ki nam govore da smo barbari. Bar
bari su oni, kim je kako i Kalabrezom va- 
vek v rukah razbojnički štilet, a ne mirni 
i vredni ljudi, ki su s iglom v rake mogli 
učinit onakove lepe stvari.

Mi preporučamo svima, a osobito na
šemu krasnomu spolu na Voloskem i v Opa
tije, da ne propuste razgledati tu lepu 
izložbu.

Movi Ll»yd»v parobrod. Prekjučer je 
u Trstu u kantieru sv. Marka potisnut novi 
Lloydov parobrod „Salzburg", te je velik 
kao „Goiizia" ili „Dalmazia". Ima 2200 
konja snage. Ovo je 340. brod, koji je i 
izašao iz onog kantiera.

Za dražbu sv. Clrila I Metoda za Istru 
sakupljeno u Puli na parobrodu „Fiume" 
3 K medju Vološčacima i Dražanima.

Kod Joškota na Voloskom sakupilo se 
na predlog kapetana Antona Poščića 5 K. 
Ovi su iznosi izručeni g. družbinom blagaj-, 
niku u Voloskom.

G. Rafael Kundlč predal je svoju me- 
sarnu na Voloskom g. Ivanu Večerinu. Gosp. 
Kundić zahvaljuje se svim svojim dosadaš
njim mušterijam uz toplu preporuku da se 
od sada napried služe kod našega rodoljuba 
g. Ivana Večerine.

Izgubljen pas. U petak dne 19. o. m. 
izgubljen je u okolici sv. Mateja lovački pas 
žute boje. Tko ga je našao neka še izvoli 
prijaviti g. J. Mohoviću n Opatiji.

Bazne viesti.
Koiutova svečanost. Dne 19. o. mj. 

proslavili su Magjari 100 - godišnjicu Košu- 
tovu. Svečanost počela je sa misom i pro
dikom o Košutu n protestantskoj crkvi gdje 
su bile prisutne sve korporacije i svi služ
beni krugovi osim — vlade. Inače su sve
čanosti prisustvovale sve stranke. Sabor za
stupao je saborski predsjednik grof Appony 
sa impozantnim brojem zastupnika svih sa
borskih stranaka.

Poslie mise išla je velika povorka na 
Kerepeško groblje, gdje su nad grobom 
Košutovim držani govori i položeni nebro
jeni vienci. Medju ovima položio je vienac 
u ime sabora njegov predsjednik. Poslie 
toga polagao se temeljni kamen za Košutov 
mauzolej. Izrečeno je mnogo govora. Prvi je 
govorio načelnik grada. Na večer bila je 
razsvjeta bez poziva, osim toga pripravilo 
je sveučilište Košutovoj obitelji seranadu. 
Bilo je i demonstracija pred operom i ku
ćama, koje nisu bile rasvjetjjene, ali je po
licija raztjerala.

Velike neprilike pripravljali su policiji 
i redateljima svečanosti, socialiste. Višeputa 
su zatvorili put do kuće Košutove obitelji, 
gdje se imala prirediti serenada. Pol sata 
su ih moljakali, da puste pjevačka društva 
ali socialiste nisu popustili, dok ih nije po
licija silom potisnula prama muzeju. Ipak ih 
je mnogo ostalo, pa dok su pjevači pjevali 
himnu, nisu htjeli skinuti šešira. Narod se 
je zgražavao, a vatrogasci su im palicami 
izbijali šešire sa glave.

Kad sn pjevači svršili serenada, za-, 
moliše socialiste od njilr lampione i onda 
do 1000 (krenuše Kerepesievom ulicom. — 
Pošto im redarstvo ne dade napried, sku- 
piše se oko opere i tu počeše demonstri
rati Deset puta pozvalo ih je redarstvo, 
da se razidju. No oni su žviždali i vikali. 
Najposlije je okonjeno redarstvo učinilo na
valu — naravski bez oružja! Nekoliko ih 
je uhitilo, ali nisu htjeli poći s njima, nego 
se legoše na zemlju. I jer nije bilo druge, 
naručili redari kočije. Sad su socialiste us
tali i posjeli u kočije, dižući pravu buku 
— smieha I Onda su ih odvezli, a uhićenici 
su mahali drugovima i svi se. silno smijali.. 
Magjarske novine vele, da su svakako htjeli 
nečim pokvariti svečanost.

Manjih demonstracija bilo je i u po
krajini proti onima, koji nisu razsvietili ili 
u obće slavili Košuta. Svetkovale sn svuda 
i škole te nijo bilo predavanja. Dućani su 
bili zatvoreni, a svi poslovi obustavljeni.

Veliko pronevjerenje u Beču. „Lšnder- 
bank“ va Beče je jedna od najznamenitijih 
i jako poznatih banka od celega sveta. Va 
toj banke bil je va službe neki Jelinek, ki 
je va nekoliko vremena proneveril niš manje 
nego 4 milijuni i 600 tisuć kran. Jelinek je 
pobegal ča.

Kod grada Kremsa našal je jedan 
stražar na obali reke Dunava cm i tvrd 
klobuk i jednu oveću torbu. Va toj torbe 
bilo je nekoliko papira i listi, ki sn adre
sirani na Jelineka. Po tom bi se moglo su
dit, da se je Jelinek utopi!. No, va Beče 

drže, da on se ni utopil, već da je one 
stvari onde pnstil napoštu za to, da se 
je ntopil a da ga pnlicija ne bi iskala. — 
Medjutim se dela sve moguće, da ga se 
nadje.

Strašno ubojstvo va Bologno. Poznati 
i glasoviti profesor Muni ima kćer Teodo- 
lindu, ka je bila oženjena za poznatega 
grofa Bonmartini. Ta se je grofica Teodo- 
linda zajedno s nekim mladim lečnikom 
Nardi dogovorila s bratom advokatom Tnl- 
liom Murri, ki je ubil grofa Bonmartini na 
najstrašniji način. Svi tri krivci su zatvo
reni. Takova se ča more dogodit samo va 
jednoj pokvarenoj Italije.

Va Martinlke gre od zla na huje. Vul
kan Mont Pelć još vavek baca vatru, tako 
da je gornja polovica otoka za svem šega 
zapušćena od ljudi, kem va oneh krajeh 
nima više obstanka. Ne samo na Martinike 
već i po drugeh otokeh rigaju vulkani, tako 
da„-učenjaci drže, da će do mala sve Antille 
progutat more. To će bit jedna od najstraš
nijih katastrofa, ča ih je ljudsko oko vidjelo.

Zloglasni Pjerotić poznati junak od 
affaire sv. Jeronimskog zavoda bil je ovi 
dni kažnjen na 6 tjedan radi prekršaja, o 
kem je bilo neki dan govora va našem 
liste. „Piccolo" ga zove „famoso 1“ Kako 
da je on bolji od njega.

f Belgijska kraljica Marija Henrletta. 
Iz Bruselja javljaju da je u belgijskoj ku
pelji Spaa u petak na večer malo prije 8 
sati nakon dugotrajnog bolooanja od vodene 
bolesti preminula belgijska kraljica Marija 
Henrietta.

Smrću ove visoke i plemenite gospode 
zavija se u korotu ne samo belgijska kra
ljevska, nego i naša vladarska kuća, te 
velik broj evropskih kneževskih dvorova, 
s kojima je pokojnica bila u tiesnom rod
binstvu.

Pokojna kraljica rodila se je u Bu- 
đimu dne 23. kolovoza 1836. kao kći nad
vojvode Josipa bivšeg ugarskog palatina i 
njegove supruge Marije, rodjene princese 
Wiirttemberžke.

Sa 17 godina udala se je u ScMn- 
brunnu, odnosno u Bruselju 22. kolovoza 
1853. za tadašnjeg belgijskog priestolona- 
sljednika, sada kralja Leopolda n. Iz nji
hovog braka poteklo je više djece, te su 
danas još na životu tri kćeri: nadvojvod- 
kinja Louisa Koburžka (to je ona nadvoj- 
vodkinja, koja je imala poznatu affairu s 
častnikom Matačićem - Keglevićem. Op. ur.) 
grofica Štefanija Lonyay, bivša supruga 
priestolonasljednika nadvojvode Rudolfa i 
princesa Klementina, koja nije udata. Vr
hovni zapovjednik ugarsko-hrvatskog domo
branstva, nadvojvoda Josip, brat je pokojne 
kraljice, a nadvojvodkinja Elisabeta, udo
vica nadvojvode Ferdinandb Karla, njezina 
je sestra.

Sretan kartaš. Iz Petrograda javljaju: 
Medju najsretnije kartaše ovđješnjeg ple
mićkog kluba spada grof Kozlowski. Jedne 
večeri kad je on baš dobio na kartama opet 
30.000 rubalja, opazila su dva člana klub- 
skog odbora, da je grof jednu kartu turio 
u rukav.

0 tom je sastavljen zapisnik, što je 
naravno imalo za posljedicu, da su pred 
sretnim kartašem vrata svih klubova herme- 
tički zatvorena. Grof je tužio radi potvore, 
ali ga je sud s tužbom odbio, pošto su svje
doci posvjedočili da je on doista imao jednu 
kartu u rukavu.

Atentat na Roosevelta. U Chicagu pro
nosi se kako odanle javljaju, glas, da je 
odkrivena anarhistička zavjera proti životu 
predsjednika Roosevelta. Atentat imao se 
je izvesti u listopadu prigodom predsjed
nikova posjeta u Chicagu.

■ Po jednoj kasnijoj viesti, sastavljen je 
sasvim novi program za doček predsjednika 
Roosevelta u Chicagu, pošto se je odkrilo 
da su više članova prvog odbora za doček 
anarhisti. Pojedinkosti tog novog programa 
diže se predbježno tajnima.

Piranski načelnik odsudjen. Nedavno 
priredili su u Piranu svečanost na korist 
talijanske „Lega Nazionale". Tim povodom 
bijahu ukrašene zgrade, privatne kuće i tr
govi cviećem i zastavami u bojama Italije, 
t j. zeleno-bielo-crveno. 0 tom bijaše oba- 

vieštena politička ,'oblast u Kopru, koja je 
odmah povela izvide i na temelju (istih osu
dila piranskog načelnika i zastupnika c. kr. 
bilježnika dra. Bubba na globu od 60 kruna, 
osim njega bijahu odsudjeni na globu gra- 
djani: Rudolf Movia i Fran Comnsso svaki 
na 40 kruna, L. Rosso, Niko Zurotti, Silio 
Tamaro, Jakov Petronio, Romano Lion i 
Guido Trevisini svaki na 20' kruna globe. 
Altroke Austrijanci I

Krasna vlada. U Lizabonu izrodio se 
veliki Skandal. Vlada je’iz kraljeve klano i 
žezla uzela za državu Bve dijamante i na
domjestila ih s kristalima. Dijamanti vriede 
milion funti štrlinga.

„Reichswehr“ je do sad više puta pi
sao o dogodjajima u Zagrebu; ovaj list, koji 
uvijek polazi sa gledišta državnih interesa, 
opravdava Hrvate za ono što se dogodilo, i 
kaže jasno, da su Hrvati bili uvijek državi 
najvjerniji, a uvijek im u državi gore nego 
ikojem drugom narodu. ■

Grofica i seljak. Iz Varšave javljaju: 
U krugovih višeg poljskog plemstva vrlo su 
neugodno nzbuđjeni s toga, što je neka gro
fovska udova iz ponajodličnijeg poljskog 
grofovskog roda pošla za jednostavnog se
ljaka te se s njim vjenčala. Ovaj seljak bio 
je puki radnik na njezinom dobru, a nije 
imao nikakovog posjeda. Novi suprug gro- 
flčin mladji je od nje za 30 godinah.

Miroslav Eghi, rodom iz Szigetvara u 
Ugarskoj 31-godišnji mesarski pomoćnik kod 
slaninara g. Rabusa, koji je ranjen tanetom 
iz revolvera kod izgreda pred kućom umi- 
rovljepog uzničara Vitasa na Prilazu br. 31 
u Zagrebu, kao da će se nekim čudom spa
siti. „Nar. Novine" javljaju: Tane je Eghi-u 
prodrlo izpod sedmoga (rebra na lievoj strani 
i ustavilo se u tielu, a da se do danas nije 
moglo izvaditi, jer je Eghi za ovakovu tešku 
operaciju preslab. Liečnici u bolnici milo
srdne braće, kamo je Eghi odpremljen, dvo
jili su, da će ostati na životu. No čini se, 
da mu je jaka i mlada narav pomogla, te 
mu je tako krenulo na bolje, da je već pri
lično izvan opasnosti.

Potres u Australiji. Na 19. ov. ml u 
jutro osjetio se je potres u raznim grado
vima južne Australije. U Adelaidu (osjetio 
se je kako odanle javljaju, 19. o. m. na 
večer žestok potres, usljed koga se je pu
čanstvo jako uznemirilo. Više crkva i zgrada 
je oštećeno; nekoje su osobe jedva izmakle 
pogibelji života.

U pijanstvu. Iz Pariza javljaju: Povo
dom viesti algirskih i ovdješnjih listova o 
tobožnjem pokušanom samoubojstvu jednog 
ruskog velikog kneza, ustanovljuje se u de
peši što ju priobćuje „Agence Havas" iz 
Algira, da se je Vladimir princ Tuberckoj, 
koji je odsio u jednom ondješnjem svratištu 
s jednom damom vratio s večere i izpalio 
hitac iz revolvera, kojim se je lako ranio. 
Povrativši se k sviesti, izjavio je princ, da 
je mnogo pio i da nije znao šta radi..

Štrajk □ Trstu. Fakini u Punto franko 
u Trstu organizirani su društvo. Njihov 
predsjednik, neki Zolia, i dva druga od 
uprave, isto fakini, bijahu prošlih đaua za
tvoreni radi izgreda i počinjenih (nasilja. Iz 
toga se je malo po malo izlegao štrajk svih 
fakina, koji su tražili, da im se puste iz 
zatvora njihovi drugovi Sukob se zaoštrio 
uslied toga, što je Lloyd odpustio prve 
štrajkaše. Sad se stvar uredila. Nego o tom 
i drugi put.

Pul, 25. septembra. U Tinjanu po« 
biedili naći velikom većinom 
glasova. (Ziviii Tinjanoil Živio 
Dafarl Ured.)

Kupujem
20.000 kilograma w w «t w w at a 

lovorova liića.
Vrtlarija:

Križišće, 228. Krotiti!
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Oglas.
Temeljem odpisa c. kr. kot. poglavarstva u Voloskom od 9. sep

tembra 1902. br. 14853 se ovime do. obćeg znanja stavlja, da će se 
dne 15. oktobra 1902. u 8 satih jutro pred ovo-obćinskim uredom ob- 
državati kontrolna smotra za c. kr. domobranstvo za obćinu Volosko i 
Opatiju kao i za tndjince u istoj stanujuće.

Kontrolnoj smotri dužni su pristupiti svi pričuvnici osim onih:
a) koji su tekom ove godine aktivno služili ili sudjelovali kod 

vojne vježbe;
b) koji se nalaze u tamnici ili iztražnom zatvoru;
c) koji su providjeni redovitom putnicom odsutni po moru ili 

po inozemstvu;
d) doknadni pričuvnici koji su t. g unovačeni.

Naknadna kontrolna smotra obdržavati će se dne 20. i 21. okt. 
u 9 satih jutrom u domobranskoj vojarni u Ljubljani.

Obćinsko glavarstvo, u Voloskom 24. sept. 1902.
. : Načelnik: StairagjeiFa
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Stjepan Račić otvorio je u Vo- 
loskom br. 22 svoju

& e kovačnieu e a
te se p. n. gg. vlastnikom i podu

zetnikom najtoplije preporoda.

gladuje izvadja solidno, brzo i uz
-»•■»-»-»■ najniže elana. -«-a-s^«-

u Voloskom
prodaje više komada

zemljišta
u obćinama: Fobri, 3?ere- 
nići, Knćeli, Bregi i Bu- 
kavao Gornji.

Pobliže informacije mogu 
se dobiti u pisarni dr. K. Ja
nežića u Voloskom.

Ljekarna D. Accurti g oa S
[ Cdrsia Dežk, (tik kolodvora) ®
. preporuča svoje medicinalne specijalitete: 31

< ŽeUexovitO"Kina-Vfao, vrlo g 
ugodna okus?, izvrstno sredstvo proti: 
slabokrvnosti, živčanim boleštini, lošoj 

h probavi, te u rekonvalescentnom stanju
iza svih bolestih. 

Najfinija bakalarovo ulje 
' čisto, te sa željezom i jođljem, di- ’ 

) rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i (
\ svjetske tvornice: Lahusen. Ovo čuveno /

ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: ’ 
sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, ( 

\ kašlju i kožnom osiku. /
Zavadina Salsaparilje Hon- 

dugas. Izvrstno sredstvo začišćejne krvi z
osobito iza tajnih bolesti. /

,,C&lifago“. edino i najbolje < 
O sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra

niti krnja bka. I
Zdrave kapljice. Nenadkriljeno ■ ( 

sredstv za sve želudčane bolesti. (

2)r. £. Jtoheim
posjednik sanatoriuma, 

773 Specijalista sa tajne bolesti, ordi- 
nira svaki dan od 10—12 pr. p. zago- 
spodu, a od 2—5 p. p. za gospodje 

GA JB sa Bljeol, vicolo Germania br. 2,1. kat. 
Nad ljekarnom D. Acourti.

Najstarija i najveća

Tvornica peći i ženjenih stvari

Aupta Drelse
u Ljubljani.

BogMIffinM
Peći u najnovijim bojama i oblicima, izvjstno 

izvedene prodaju se po najnižim oienama
©tS kruna dalje.

Kod voćlh noručba do 20% popusta. — (Slonici cilju 
se na zahfjov graris 1 feaaho. ■

♦♦♦♦♦♦:♦♦♦♦♦♦♦♦

Amerika'Riek^
, JVČedjunarodna putna poslovnica

L. Mašek i drug na Rieci
; odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim < 

. parobrodima svakog .
petka i ponedjeljka. ,

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
Via Riva ugao Via Lido.

co- Putaiolm^, koji putuju u Amerikanije nuždno da snađu .Čitati 1 pisati >2

U. Tomičič 5 c3n=o u Opatiji prepornča slavnom ob
lu. I SiF51 ćinstvu svoje bogato skladište najfinijih i najmodernijih po- 

■“ kVlAUl U. sjetnicah, omotah, i drugih tiskanicah nz vrlo umjerene ciene.

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji

<Q> preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, ♦
O mrtvačke sobe i pogreba te skladištem n kome će si. ob-

ćinstvo naći veliki izbor

j > jVtrivačkih liesova (kaseta) t
<> i križeva. o
o,, Ciene su koliko za priredbu pogreba, toliko i
4, za liesova vrlo umjerene. 0

Odnosne prgave i naručbe prima

< > ^obevlet Y
’; Opatija. - Kuća Ertl. T

a
1
a 
a
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Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novao na štednju od svakoga, te plaća od istoga 47,% ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Kentni porez na uložke plaća posejilnica sama.

Vraća na šteđrju uložene iznose bes odpoyjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenbga Statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju. .. .

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
ud 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežiča u Voloskom. ' .'

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom. - ■

Novčani promet n god. 1901 iznašao je K 1161.044-39 — Garan
cija iznaSala je K 133.760-—. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 575.486 28. . .

Ravnateljstvo.

io

Odgovorni urednik Petar Babini6 Tiskara ,V. Tob®S i 4r.“ — Op.tiia,

4Me:a


